atender despesas de pessoal da Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez
que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2022, em favor
da Secretaria de Defesa Social, crédito suplementar no valor de R$ 2.002.587,93 (dois milhões, dois mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos) destinado ao reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º,
conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na
fonte de recursos “0104 - Recursos Diretamente Arrecadados - Adm. Direta”, no valor de R$ 2.002.587,93
(dois milhões, dois mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos), especificados no
Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
1º de dezembro de 2022. Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de dezembro do ano de 2022, 206º